Hoc tempore Rex *Tartarorum*, duxit uxorem, filiam Regis *Armeniae*, pulcherrimam & Christianam, quæ peperit foetum media parte hirsutum, in modum ferae silvestris, in alia parte nudum; quasi ex parte silvestri seu pagano, & matre Christiana natum. Quod dum aruspices adscriberent adulterio, & ob hoc regina judicaretur perimenda: ipsa, oratione ad Deum fusa, fecit puerum baptisari. Qui mox de fonte levatus, totus in forma humana nudus (s) exivit; unde regina salvatur, & Rex baptisatur. Qui postea sepulchrum Christi de manu Soldani eripiens, restituit Christianis.

*HONORIUS* quartus, Romanus, sedit annos II. Prius dictus est *Jacobus de Sabello*, Satis fuit tempratus, & magnæ discretionis. (Hoc tempore Monachus quidam *Tripolis*, celebrans coram suo Abbate, vidit manum scribentem in corporali hæc verba: Cedrus alta *Libani* succidetur, *Tripolis* destruetur, *Accaron* capietur. Mars Saturnum superabit, Saturnus insidiabitur Iovi. Vespertilio fugabit Deum apum. Væ tunc Clero & terræ Christianitatis. Ergo vigilate! Non diu igitur post hæc, anno Domini 1289. *Tripolis* capta est: & *Accaron*, civitas famosissima tunc Christianorum, destructa est à Soldano, *Else* nominato, & occisi sunt ibidem Christiani XXXM. utriusque sexus. *Tartari* etiam in *Ungaria* interfecerunt LXXX. millia Christianorum, tempore *Ladislai* filii *Stephani*, Regis *Ungariae*, multis in captivitate abductis. Tandem tamen ibidem *Tartarorum* ad centum millia perierunt, grandine nimia divinitus superveniente.) In *Frisia* diluvio perierunt fere (t) LXXX. hominum millia cum rebus & pecudibus. *Judæi* occiderunt *Wernberum*, qui dictus est *Bonus Wernberus*, inferentes ei omnia, quæ sciverunt, Christum esse passum. Propter quod *Judæorum* mille sunt interfecti, & de bonis illorum tres Ecclesie, ad honorem Dei, eidem *Wernhero* in salutem, constructæ.

Hoc

(o) in unum collegit, tempus est materiam eorum breviter, quasi duobus versibus, comprehendens. Crux Specimina de hoc Hugone vide supra sub *Anastasio IV.* item, sub *Calixto*. (p) In *MSC. C.* alia manu: accepit uxorem de Italia de Ducatu *Varrat* (de Monte Ferrato) bene moderatam & cum multis divitiis. (q) duxit uxorem, nomine *Rixam de Slavon*. Ex hac quinque filii: *Otto* & *Magnus* Laici; *Albertus* Episcopus *Halbestadensis*, *Henricus* *Hildesheimensis*, *Johannes* Dominus *Prutzenorum*. Aliâ manu in *MSC. Contr.* Vide etiam infra sub *Alberto Imperat.* (r) obsedit *Brunsvic*; quem introduxit *Cord. Muller*. Aliâ manu in *MSC. Contr.* (s) apparuit Cr. (t) LXX, *MS. Contr.*

Hoc tempore *Lodovicus* Dux & Comes Palatinus Rheni, Mariam uxorem suam, forem *Henrici* Ducis Brabantiae, suspectam habens de adulterio, fecit decollari, XV. Kal. Februarii. Expugnatum castrum *Camp*.

1287. *NICOLAUS* quartus, prius dictus *Hieronymus*, de Ordine Minorum, sedit annos VI. Iste primò *Confessionalia* invenit. Ipse dedit privilegium (u) monachis Ordinis Prædicatorum, non audens dare Minoribus, ut quilibet clericus de marca sui beneficii daret eis annuatim unum denarium. *Sifridus* autem Archiepiscopus Coloniensis in concilio suo Bunnensi, quod cum suis suffraganeis consuevit omni anno celebrare, literas Papæ rumpi fecit, & sic fratres nihil ibi sunt consecuti. De isto Nicolao Papa *Ioachimus Abbas* scripsit: (x) *Avis & eques, multum velox, promptus & lascivus, ad bella paratus.* Circa *Lübeck* multa millia perierunt in mari. *Guido de Columnis* Doctor claruit. Scripsit inter cætera volumen XXXV. librorum, de *Bello Trojano*, qui & hic sapius allegatur in Chronica. *Petrus* Rex Arragoniæ expulso Carolorum semine de Gandania (Andegavia) regnum Siciliae potenter occupavit; propter quod eum Papa excommunicavit, & contra eum excitavit Regem Franciæ *Philippum*, qui cum multis millibus *Arragoniam* intrans, præ multitudine muscarum illius terræ & inopia alimentorum, mortuus est ibidem cum multis hominibus & equis. Corpus tamen ejus reductum est *Parisiis*, & apud S. Dionysium sepultum. Mortuo igitur *Rodolfo* Imperatore, vacabat imperium per annum; & post electi sunt duo, scilicet *Rainoldus* Comes Gelriæ, strenuus & devotus; qui cum intollereret, Electores magis quærere pecuniam & munera magna, quam mores & vitam, statim resignavit, & sic

1291. **A**DOLFUS, Comes de *Nassawe*, avarus & lubricus, cum ipso assumtus, imperavit annis VII. (y) Hunc *Adolfum* commendat *Henricus Rosla*, dicens:

*Qualis nec Karolus fuit, aut de Regibus ullus,  
Quem nec præcellas Auguste, Julive, Nerove,  
Constantine tibi par per omnia noster Adolfus. &c.*

Sequitur ibidem:

*Felix Nassowe, de tanto pignore gaude.*

Hoc tempore *Marchio Mûnensis* præter alia mala, quæ fecit, Episcopum & clerum *Misnensem* expulit; de Ecclesia Cathedrali horreum fœni faciens. Quem *Adolfus* Cæsar, duobus fere annis *Thuringiam* & *Misniam* pervagando, compulit omnia restituere, & homagium Imperatori exhibere. Tunc orta seditione inter Reges Franciæ & *Edwardum* Angliæ, Imperator plus favens Regi Angliæ, repetivit regnum *Arelatense*, cum aliis terris Imperii, & coronam spiniæ Domini, clenodium Imperii, à Rege Franciæ; quæ nisi redderet, manu forti extorquerentur. Ob hoc multi nobiles, scilicet Comites *Flandriæ*, *Brabantie* & alii, opposuerunt se Regi Franciæ, qui prius eidem adhæserunt. Propter quod idem Rex Franciæ eduxit super eosdem Comites exercitum adeo magnum, quod præter Christianos dicebatur plus quam XXX. millia Judæorum in exercitu habere. *Adolfus* autem Rex Romanorum, præparans se contra eundem Regem Franciæ, impediabatur (z) per Archiepiscopum *Maguntinum*. Iste enim cum Rege *Bohemorum*, quem *Pragæ* coronavit, & *Alberto* Duce *Austriæ*, viam ejus impedit. Tunc Rex Franciæ cepit *Brugas*, cum aliis civitatibus *Flandriæ*. *Albertus* autem Dux *Austriæ*, filius *Rodolphi* præcedentis, cum favore *Ortonis* Ducis *Bavariæ* & auxilio dicti Episcopi *Maguntini*, habens secum *Bohemos* & *Ungaros*, pugnavit contra *Adolfum*; qui & ibi, cadens de equo, occisus est cum paucis hominibus, sed cum MCCCC. dextrariis occisus. Quo *Adolfo* mortuo & apud monasterium *Rosen* sepulto, filioque ejus capto, idem *Albertus* assumtus est in Regem. Hoc tempore *Accon* civitas capitur à Soldano. (a) *Herlingsberg* castrum fortissimum prope *Goslar*, (b) capitur à civitatibus *Saxonie*. Versus:

*Post M. post duo C. post nonaginta monosque,  
Herlingsberg capitur; moritur Rex, Dux sepelitur.*

(De isto castro & ejus Duce, Domino *Henrico*, Duce *Brunsvicensi*, qui cognominatus est *Leo*, fecit pulchrum libellum metricum *Henricus Rosla de Nienborg*, qui libellus sic incipit:

*Gentis Saxonica mens gessit bella referre.*

Inve-

(u) privilegium Ordinibus mendicantibus, ut quilibet clericus - - teneretur - - dare. Cruc. (x) equus multum velox & lascivus, Cruc. (y) VI. Cruc. (z) per Archiepiscopum & Regem *Bohemorum*, quem idem Archiepiscopus *Pragæ* coronavit, & per *Albertum* Ducem *Austriæ*; qui similiter cum aliis pugnantibus contra *Adolfum*, ipsum tandem interfecerunt, Cruc. (a) *Herlingsberg* & *Herlingborg*, C. *Harlingberg*, Cr. (b) impugnatur, & multis præliis ibi commissis, tandem capitur est destruitur. Cr.

Invenitur in Monasterio *Walkenrede* Ordinis Cisterciensis prope Northusam.) Anno Domini 1190. prope *Prigam* cepit solemnibus Abbatia *Zuleregia*, Ordinis Cisterciensium, nunc per Hussitas destructa, anno Domini 1420. Anno 1293. facta fuerunt statuta pro scholaribus & Rectoribus Scholarum *Erffordia* per omnia ibi Capitula; & per iudices S. sedis Moguntinae confirmata: quæ merito starent & servarentur in omni schola.

1293. CÆLESTINUS quintus, Ordinis S. Benedicti, sedit unum annum, menses V. Prius fuit Eremita per XL. annos, in quibus construxit de elemosynis fidelium C. Domos Ordinis sui in optimo statu. Ipse duxit vitam sanctam & asperam. Vinum & ficeram non gustavit sed tantum aquam, panem tantum cum fabis & radicibus manducans. Nudus jacuit in terra; nunquam ascendit equum, sed in papatu ad extremum demum asinavit. Octogenarius electus est in Papam. (c) Hic habuit quendam Secretarium, nomine *Benedictum*, qui quasi angelus de celo per canalem dixit Papæ quiescenti: *Cælestine resigna*. Fecit ergo Papa decretalem, quod posset Papa libere resignare, si vellet. Quo facto resignavit, reversus ad cellam suam, & assumptus est prædictus Secretarius, qui & Cardinalis fuit, nomine *Benedictus*, & in Papatu vocatus est

BONIFACIUS IIX. Gallicus & Campanus, durus & crudelis. Ipse non solum Papa, sed & Imperator esse voluit, faciens sibi imponi coronam imperii. Ipse (d) fecit præcedentem Cælestinum, postquam papatu resignavit, incarcerari usque ad mortem: qui etiam post mortem miraculis claruit, ut in quodam *Dialogo*, de ipso facto, lucidè declaratur. De Bonifacio isto scripsit Joachim: *Vacca, quintum locum habens ex filiis ursæ, intrabit ut vulpes, rogabit ut leo, morietur ut canis*. Ipse fecit miracula, quæ finaliter defecerunt. De quo dicitur: *Aurum nimis sitiens, aurum perdidit & thesaurum*; ut ejus exemplo discant superiores prælati, non superbe clero dominari. Deo eo quidam fecit hoc versus:

*Nomina bina bona tibi sunt, præclarus amicus,  
Papa Bonifacius modo, sed quondam Benedictus.  
Ex re nomen habe; bene fac, bene dic, Benedicte:  
Aut te perverte; male fac, maledic, maledicte.*

Ipse (e) nepotem *Karoli*, Regis Siciliae, deputavit Regem Ungariae; contra quem *Wenzlaus* filius *Ottocari* Regis Bohemorum, inunctus ab Archiepiscopo Moguntino, similiter coronatus est in Regem Ungariae. Ipse constituit primo annum *Jubilæum* (de centesimo in centesimum annum: sed non permanit, & revocatum est in quinquagesimum annum.) Ipse publicavit *Sextum Decretalium*. Ipse deposuit duos Cardinales *de Columna*, quos *Benedictus* Papa sequens absolutos restituit. Ipse canonizavit *Lodovicum*, Regem Francorum, mortuum in passagio Hierosolymitano; & excommunicavit *Philippum* Regem Francorum, eo quod regnum ab eo non recognosceret. Sed Rex combussit (f) literas Papæ. Judæi in multis locis occiduntur, & fuissent per totum mundum deleti, nisi infinita pecunia pro eis intercessisset; quia corpus Dominicum dicebantur (g) iterum crucifixisse.

ALBERTUS Dux Austriae & Stiriae, Marchio de Havesberch & Lantgravius Alsatiae, filius Rodolphi præcedentis, imperavit annos X; quem Papa *Bonifacius* octavus noluit coronare, sic ei scribens: *Occidisti & possidisti*. Addens, oportet Imperatorem Argum esse. Erat enim monocus, & occiderat Dominum suum *Adolphum* Imperatorem. Sed datis muneribus, approbavit & coronavit eundem. Ipse *Albertus* optimam fecit pacem in Almania. Curiam celebrans *Nürnberg*, edixit ibidem leges novas & bonas: fecitque primogenitum suum Ducem Austriae, cui cedit filiam *Philippi* Francorum Regis in uxorem. *Albertus* Dux *Luneburgensis*, filius *Alberti*, de quo supra 1281. cepit *Brunswick*. Versus T. E.

*Ipse fuit mundus AL. Dux, à sorte secundus,  
Brunswick intravit immissus, quod superavit,  
Multiis armatis populis secum cumulatis.  
Post M. post duo C. post nonaginta novemque.  
De Wenden Rixa fuerat conjux sibi fixa;  
Quinque Duces gnaros parit hæc de germine claros.*

Judæi

(c) De hoc Papa dixit Virgo Maria, Mater Dei, ad S. Brigittam: Cælestinus discessit de sede superbia, & reversus est ad solitariam vitam, ut habetur libro tertio revelat. Brigittæ c. 21. Cubicularius enim Papæ dixit per canalem quiescenti in strato suo, tanquam esset Angelus de celo. &c. Cruc. — (d) Ipse dicitur dictum Cælestinum in carceribus crucidasse. Cr. — (e) in MSC. Cruc. hæc ita leguntur: ipse coronavit *Karolum*, nepotem Regis Siciliae, in Regem Bohemiae; contra quem *Wenzlaus*, filius *Ottocari* Regis Bohemiae, coronatus est ab Archiepiscopo Moguntino: qui etiam regnavit. (f) bullas. Cr. — (g) in eorum synagoga martyrisasse.

Judæi perimuntur per totam Franconiam eo, quod dicebantur corpus Christi in mortario contudisse. Occiduntur Magistri Gildonum (h) Brunswick undecim à Consulibus: duodecimus autem in peregrinationem exiens, evasit. Versus:

*Milleno ducenteno nono nonageno,  
Remigii sunt suspensi bis quinque magistri.*

(Decem enim suspensi, undecimus decollatus fuit, & duodecimus evasit.) Tunc etiam navale bellum factum est inter *Francones* & *Venetos*, Venetorum victis XXX. millibus, & multis submersis. Coruscatio maxima facta est die S. Silvestri, & opidum *Wimaria* exustum est. ORDO *Speclantium* cœpit. *Andreas* Rex *Ungariæ* obiit sine prole. Cum Rex *Francorum* captivasset *Comitem Flandriæ*, totamq; *Flandriam* subjugasset; illi rebellantes, prope *Brugas* victoriam habuerunt, & submersi sunt de *Francis* ultra XX. millia; inter quos erant X. Principes, & fere D. famosi milites. Post hoc *Flandrenses* sæpius victores fuere. *Albertus* Rex, impugnans *Wentzlaum* Regem *Bohemie*, pervenit usque ad montem (i) *Kutznitz*, trahens ibi moram ad VI. septimanas, nullum castrum nec civitatem oppugnans; sed continue conflictum expectans, noluit suos periculo exponere, sine publico conflictu. Rex autem *Bohemie* non audebat exire, licet haberet secum stipendiarios (k) ad X. millia equestrium, & plus quam centum millia pedestrium. Insuper habuit secum Regem *Ungarorum*, (l) qui præter Christianos adduxit sibi XX. millia paganorum. Qui tandem ibidem miserabilem stragem fecerunt Christianorum, ipsos inhumaniter comedentes: quorum tamen per Christianos ultra X. millia sunt occisi. Rex tunc *Bohemie* de fecibus argenti infecit aquas, de quibus vixerat exercitus Regis *Romanorum*. Unde homines non pauci & equi perierunt; sicque Rex *Romanorum* reversus est in *Austriam*. Et quia Rex *Bohemie* non satisfecit suis stipendiariis, ipsi recedentes, regnum spoliaverunt. Versus:

*Post annos Domini sine binis mille trecentos  
Albertus Dux Australis prostravit Adolphum  
Regem Romanorum: regno successit eidem.*

Item: *In Julio mense Rex Adolphus cadit ense,  
Per manus Australis, Processi, Martiniani.*

Item nota versus de Rodolfo præcedente:

*Transferant anni post decem mille trecenti,  
Sex minus atque tribus, Julii sub mense, Rodolfus  
Hic obiit; annis cum rexerat octo decemque,  
Regnum post ipsum caruit rectore per annum.  
Cui subit Adolphus, senos regnando per annos.*

(m) *Hunc binis annis dentis de mille trecentis,  
Alberti Ducis Australis perimit virus illum.  
Hic dentis annis regnans, mucrone Johannis  
Occubuit patrii, Maji moriendo Kalendis.*

*Albertus* enim Imperator, à *Johanne* filio fratris sui ad prandium invitatus, nequiter occisus est in balneo, cum LXXX. suis, (n). Quem uxor ejus *Spiræ* solemni ter sepelivit, & ærarium aperiens, armatis conductis, omnes illius occisores captos suspendit, & virum hostiliter vindicavit. Anno 1303. inceptum est *Lilium Medicinæ*, & liber dictus. *de Remer.*

**BENEDICTUS XI.** *Italicus* de *Tervisio*, filius piscatoris (o), magister *Theologiæ*, *Ordinis Prædicatorum*, sedit (p) annum tantum. Ipse absolvit Regem *Franciæ*, quem *Bonifacius* excommunicavit, & restituit *Columnenses* ad *Cardinalatum*. De hoc scripsit *Ioachim*: *Alia urfa pascens catulos.* Ipse denunciavit sub bulla, sanctorum animas, etiam puerorum baptizatorum, clarè videre *Deum* in celo: & dicere contrarium, esse hæreticum. Hoc anno *Robertus Scholasticus* (q) *Sozaciensis*, à fide *Christiana* declinans, *Judæus* efficitur, & in *Franckfort* apprehensus, uritur. Hoc etiam tempore *Henricus Comes de Honstein*, & *Comes de Bichelingen* cum multis aliis, *Abbas de Fulda* terram invadentes, capti sunt aut occisi. *Abbas* etiam *Hermannus de Walchenrede* occisus est in itinere *Concilii generalis Ordinis Cisterciensis*.

**CLEMENS** quintus *Gallicus*, prius *Bertramus*, *Archiepiscopus Burdegalensis*; sedit annos

(h) Monopoliorum Cr. (i) Kutnis C. Cr. (k) decem mille stipendiarios equestres, præter alios Cr.

(l) cum XX. millibus armatorum Cr. (m) MSC. Cruc. sic

Anno milleno trecenteno sine bino  
Mars creat Australem Regem, qui stravit Adolphum.

(n) viris Cr.

(o) Piscatoris Cr.

(p) pagum ultra annum Cr.

(q) Zusaciensis Cr.

annos IX. Celebravit concilium *Vigennense*, ubi constituit *Clementinas*; sed morte prævencus, eas non fecit publicari: sed *Iohannes* successor ejus eas publicavit. Iste *Clemens* in suo Papatu nunquam vidit Romam, sed stetit *Avinione*. Ipse (r) condemnavit & penitus dele- vit, & per totum mundum extirpavit, potentissimum Ordinem *TEMPLARIORUM*, opponens ei (s) XL. articulos, in quibus agerent contra fidem Christianam. In hoc consensit ei Rex *Franciæ*; qui multos ex eis, & Magistrum Ordinis, fecit tormentari. Dicitur autem com- muniter, quod Magister Ordinis dixit in agone, se & ordinem suum omnium obsecrorum criminum innocentes; appellans ad summum judicem, ad quem specialiter Papam & Regem *Franciæ*, super hoc sibi responsuros, peremptoriè (t) citavit: qui quasi eodem anno mortui sunt. Idem *Clemens* pos- itus in extremis, valde deploravit, se reum esse (u) mortis *Henrici* Imperatoris, hic sequen- tis, & destructionis Ordinis *Templariorum*. De eo scripsit *Joachim Abbas*: *Vulpinam figu- ravi amicitiam, sicut multum senex.* (*Clemens* iste quintus dicitur dedisse remissionem negli- gentiarum in horis canonicis, istam orationem devotè legentibus in fine horarum: Sanctæ & individue Trinitati; Jesu Christi crucifixæ humanitati; Beatæ Virgini & matri; sit sem- piterna gloria ab omni creatura, per infinita seculorum secula. Amen.) *Crücebröder* iterum cernuntur. *Judæi* interfecerunt puerum Christianum, *Conradum* de *Somerden*, filium castren- sis, qui puer miraculis claruit. Propter quod *Judæi* occisi sunt per *Thuringiam* & civitates proximas; *Erfordiâ*, in qua pecunia tunc salvati sunt, exceptâ. Sequenti tamen anno, & ibidem per communitatem sunt occisi. Iidem cives *Erfordenses* destruxerunt quatuor ca- stra fortissima, quorum tria fuerunt *Borggravi* in *Lerchberg*. Nota anno 1309. mortuo Im- peratore *Alberto*, *Marchio Thuringiæ Fredericus*, *Misenam* & terram orientalem invadens, multas civitates imperiales, nullam tunc defensionem habentes, acquisivit, quas & hodie de- tinent *Domini Misnenses*; inter quas erant *Aldenborch*, *Kemnitz*, *Swickau*, *Lipcz*, *Grimmen*, & cætera, cum castris aliquibus. Tunc & *Yfinacenses* coacti, tradiderunt se *Marchioni*, qui fuerant imperiales. Inde idem *Fridericus* totam turbavit *Thuringiam*. Sed *Henricus* Impe- rator sequens, juvenem *Erfordensium* & civitatum Imperialium, compescuit eundem. In concilio *Constantiensi* dixit *Doctor* quidam in sessione & prædicatione publica: à tempore, quo Imperatores *Romani* seu *Germani* Principes cessarunt succurrere terræ sanctæ, non est facta salus in illa.

1308. HENRICUS OCTAVUS, Comes de *Lutzellenborg*, imperavit annis (x) VI. Hujus filius *Johannes*, factus postmodum Rex *Bohemix*, fuit pater *Karoli quarti*. Idem *Johannes* cum patre suo *Hinrico* ivit in passagium *Hierosolymitanum*; ubi *Hinricus* veneno necatus, obiit in *Pisis*. Versus:

*Milleno tricenteno Henricus in anno  
Octavo Domini, sine stirpe primordia regni,  
Factus Rex; binis regnans cum præfuit annis,  
Subdit Lumbardos sibimet, filioque Bobemos.*

Item: *Anno milleno, tria C. des, & tria deno,  
Tunc obit Henricus Cesar, pietatis amicus.*

Cometæ duæ fuerunt, & successivè, & magna secuta est immediatè fames, quæ duravit septem annis. Versus:

*Ut lateat nullum tempus famis, ecce, CUCULLUM, id est, 1315.*

Item: *Eine Moysse, drey Creyen, drey (y) umcken, wisset den Hunger.*

Tunc *maldrum Erfordiensis mensura* solvit quatuor marcas examinati argenti, id est, XXIV. florenos, quod alias communiter solvit quatuor vel quinque florenos. *S. Angela de Fulgineo* obit. Ordo *PAULINORUM* cæpit, & *Templariorum* destruitur à *Clemente* Papa præcedente. De hoc Ordine scripsit *B. Bernardus* taliter: *Ad confusionem militum, non plane Deo, sed diabolo militantium; dicamus breviter vitam & mores Equitum Christi. Vivunt in communi sub unius obedientia, absque uxori- bus & liberis, & absque omni proprio; nullo tempore otiosi, aut curiosè sedent vel vagantur, sed sem- per, dum non procedunt ad bellum, ne gratis panem comedant, armorum seu vestimentorum vel scissa re- sarciant, vel vetusta reficiunt, vel inordinata componunt; vel faciunt, quæcunque facienda Magistri ipso- rum voluntas & communis indicit necessitas. Persona inter eos minime accipitur. Meliori, non nobi- liori defertur. Verbum insolens, opus inutile, visus immoderatus aut murmur, (z) ibi vel non deprehendi- tur, vel non inemendatum relinquitur. Scacos & alios ludos detestantur, venationem abhorrent, nec ludicra avium rapina delectantur. Mimos, magos, scurrilesque cantilenas atque ludorum spectacula, tan- quam vanitates & insanias falsas, respuunt & abominantur. Nunquam cooperti, rarè loti, magis autem neglecto crine hispidi, pulvere fædi, lorica & caumate sunt fusi. Porro imminente bello, milites, intue*

Ccccccc 3

fide,

(r) in margine Cod. Conr. est: Nota, Papa fecit hoc ad complacentiam Regis *Franciæ*. De hoc ordine vi- de etiam sub *Henrico VIII.* (s) quatuor Cr. (t) citaret Cr. (u) necis Cr. (x) V. Cruc. (y) vinken. (z) nequaquam, ubi deprehenditur, inemendatum relinquitur. C.

*fide, foris ferro non auro, se munitunt, quatenus armati non ornati, hostibus metum incutiant. Equos habere cupiunt fortes & veloces, non phaleratos. Pugnam quippe non pompam, victoriam, non vanam gloriam cogitantes; student magis esse formidationi quam admirationi. At ubi ventum fuerit ad certamen, tanquam si dicerent: Nonne qui oderunt te, Domine, oderam, &c. in adversarios irruunt, velut oves eos reputantes; quia non de suis viribus presumentes, sed de virtute Dei Sabaoth victoriam sperant; Cui facile esse confidunt, juxta Macchabei sententiam, concludi multos in manus paucorum. Ita miro & singulari quodam modo cernuntur, & agnis mitiores & leonibus fortiores; quibus nec deest monachi mansuetudo, nec militaris fortitudo. Tales enim elegit sibi Deus, & colligit à finibus terre ministros ex fortibus Israel, qui lectulum Salomonis, id est, sepulchrum Domini vigilanter fideliterque custodiant. Spec. Hist. lib. 29. c. ultimo.*

**IOHANNES XXII.** Gallicus, sedit annos IX. Fecit multas constitutiones utiles, quae tamen Corpore Juris non habentur, sed Extravagantes dicuntur: inter quas statuit, Ordinarios illa, quae ratione sui officii sibi incumbunt facienda, propriis debere stipendiis explere. Ipse statuit certum modum taxandi literas Apostolicas, & pro quatuor lineis unum Turonensem; & taxavit lineam CL. literas, seu (a) XXV. dictiones continere. Ipse prohibuit cantum fieri cum discantu in horis canonicis & in missis. Ipse transtulit sedem à Roma in Avinionem. Confirmavit Ordinem de militia Christi, & canonisavit S. Thomam de Aquino. Ipse autem in senio desipuit, praedicans, animas (b) separatas à corpore non videre essentiam divinam ante diem iudicii. Contra quod Thomas Walleis Ordinis Praedicatorum, se exponens periculo propter fidem catholicam, publicè praedicavit; ita, quod Papa propter hoc eum misit in carcerem, à quo tamen liberatus est magno cum honore: & Papa anno XX. Lodowici sequentis, in extremis constitutus, praedictum errorem revocavit. Cosmodr. Ipse autem excommunicavit & deposuit Lodowicum sequentem, ad complacentiam Regis Francia; & contra Lodowicum deposuit Papam, nominans eum haereticum, ponens pro eo Petrum de Corbario Ordinis Minorum, qui se (c) nominavit.

**NICOLAUM** quintum. Unde schisma magnum exortum, de quo magni libri compilati sunt. Iste Nicolaus, quia fuit uxoratus, & uxor eum repetiit, publicè sententiatum est, ad matrimonium rediret: & sic tertio ejus anno Iohannes (d) iterum papavit, & Nicolaus venditus pecunia, traditus est in manus Iohannis Papae; praestito tamen prius juramento, quod nec in corpore, nec in rebus laederetur. Iohannes autem, contra juramentum suum, damnavit Nicolaum ut haereticum. (Graeci scripserunt isti Iohanni vigesimo secundo: Potentiam tuam circa tuos subditos credimus, superbiam tuam tolerare non possumus, avaritiam tuam satiare non intendimus. Diabolus tecum, quia Deus nobiscum). (Anno 1333. totum studium Parisiense conclusit, animas sanctas, à corporibus exutas, clarè videre sanctam Trinitatem, contra Papam Johannem XXII. Tempore hujus floruit Augustinus de Ancona Ordinis Eremitarum S. Augustini, qui multa utilia scripsit, & praecipuè solennem librum de Ecclesiastica & Apostolica potestate; in cujus principio mentionem facit de hoc Papa, ad quem eundem scribit. Anno 1330. fuit expulsus Clerus à Wratislavia.)

**L**ODOWICUS Dux Bavariae, & FREDERICUS Dux Austriae, simul eliguntur in discordia; sed Lodowicus, victo Frederico, imperavit annis XXXII. Eclipsis solis die SS. Petri & Pauli; & secutae sunt cicadae multae & magnae ac locustae, à Kal. Septembris usque ad festum S. Lucia. Tunc enim nive perierunt. Versus:

*M. tres X. tria C. post octo venere cicadae.*

Anno etiam Lodowici sexto Bernbardus de Lippia fit Episcopus Padebornensis, & praefuit XX. annis, minus duobus mensibus. Ipse condidit castrum Beverungen & Dringenborg, ad quod transtulit reditus castri Driborg. Archiepiscopus etiam Magdeburgensis Burchardus de Scmpelau, fuste percussus à civibus suis, interit anno Domini MCCCXXV. Versus:

*Burchardus gnatus Domino, jacet hic tumulatus,  
De Scmpelau natus, pro jure tuendo necatus.*

(Simon de Lippia, pugnans contra Osnabrugenses, captivavit tot, ut, praeter equos & arma, pro corporibus propinarent Simoni mille florenos Rhenenses. Cosmodr. Circa illud tempus factus est computus Cyclometralis.) Erfordensi in studio antiquo floruit Nicolaus de Lym (anno 1329, ut ipse scribit super Apocalypsin cap. XIII. Hic scripsit literaliter super tota Biblia, & alia multa contra Judaeos. Bartholomaeus Pisanus anno 1338. summam suam perutilem de casibus conscientiae complevit.)

1334. **BENEDICTUS XII.** prius Iacobus, Magister S. Theol. Ordinis Cisterciensium, sedit

(a) in MS. Contr. est XX. (b) Sanctorum Cr. (c) nominari fecit Cr. (d) reconciliatus Imperatori, mansit Papa adhuc annis 15. Nicolaus autem traditus est pecunia venditus, praesentatus est adversario suo, Papae Johanni, qui damnavit eum, ut haereticum, Cruc.

fedit annos IIX. Iste Papa divitibus & habentibus non contulit beneficia; sed (e) magis secundum statum eorum sufficienter retinentibus, alia dimittere compellebat: cepitque juramentum à familiaribus curiæ, quod non reciperent munera vel xenia. Ipse compulit religiosos, existentes in curia, ad sua claustra redire. Ipse promovit literatos & bonos ad magna. Decimas & primos fuctus non extorsit à Prælatibus & clero. Cum requireretur plures creare Cardinales, ait: *Si plures deberent fieri Cardinales, necesse foret, novum mundum fieri, quia pro Cardinalibus jam existentibus vix sufficit mundus præsens.* Ipse edidit *Statuta Canonorum regularium*, anno ejus sexto, & multa alia bona fecit. Tunc Reges Castellæ & Arragonum, ac Rodolphus Palatinus Rheni, cum exercitu multo feliciter pugnantibus, multos paganorum prostraverunt, vexillum Papæ *Benedicto* Romam mittentes. De quo Papa magnam faciens lætitiâ, per urbem decantavit: *Vexilla Regis prodeunt.* Idem Rex Castellæ contra Sarracenos navale bellum conferens, LXXV. galleas submersit. Reges Franciæ & Angliæ, postquam diu litigaverunt, statuunt treugas tribus annis. Hoc tempore *Heiligenstadt* oppidum crematur. Versus:

*Anno milleno tricenteno tria deno  
Et terno Domini, nocteque Remigii,  
Est Civitas sancta totaliter ista (f) perusta,  
Et plures igne quam ducenti pericere.  
Et post hoc annis non plene novem revolutis,  
Tunc aqua Geisla domos fregit, ternos quoque muros.*

Francfordiæ iterum fuit inundatio, & cecidit pons Mariæ Magdalenæ cum capella. Similiter inundatio fuit Erfordiæ & ventus magnus.

1343. CLEMENS VI. Gallicus, Ordinis S. Benedicti, fedit annos X. Statuit *annum Iubileum* de L. in L; in cujus bulla dicitur, quod ante eum fuerunt CCIII. Papæ, à B. Petro incipiendo. Ipse privavit Dominum *Henricum* de *Verneborch* Archiepiscopatu Maguntinensi pro eo, quod adhæsit *Lodewico* Regi, & Archiepiscopatum dedit *Gerlaco* de *Nassau*. Sed *Henricus*, quam diu vixit, obtinuit Episcopatum Papa invito. *Gerlacus* vero spiritualia tantum in partibus *Hassæ* exercuit, favente sibi Landgravio *Hassæ*. Cosmodr. Hic finitur *Chronica Martiniana*. Conflictus magnus Regum Franciæ & Angliæ, ubi cecidit frater Regis Franciæ; Barones & Nobiles quam plurimi, cum aliis innumeris. Episcopatus *Pragenfis* fit Archiepiscopatus, (& Dominus *Ernestus* primus Archiepiscopus.) Tunc cæpit nova Ecclesia *Pragenfis* in castro. *Andreas*, frater Regis Ungariæ, coronandus in Regem *Siciliæ* & *Ierusalem*, interimitur. *Marchio* *Brandenburgensis* *Woldemar*, qui mirabilem & sumtuosissimam curiam in *Roslock* delebravit, fingitur rediisse, quodam molendinario, ei facietenus simili, per quosdam Principes pro eo introducto, ut terram obtinerent. Versus:

*Millenis trecentenis & bis (g) tetra senis,  
Ex Marchia verum pellens phantasticus herum,  
Marchio narmitur fore, sed si sit dubitatur.*

T. E. *Inclutus Otto Dux, dum vixit tuncque Ducum lux,  
Non fuit in mille, Ducum talis velut ille.  
Post M. post tria C. quater deca quatuorque  
Mortuus est iste, placeat nunc & tibi Chrifte.*

(*Johannes de Liniis* scripsit tractatum correctionis Calendarii ad *Clementem* sextum, ut dicit *Cambracensis* tractatu suo de legibus & scèlis. Anno 1345. pestilentia magna fuit in Gallia, & conjunctio magna trium superiorum planetarum in Aquario, 20. die mensis Martii, quæ cum aliis Eclipsibus &c. fuit causa universalis pestilentiæ, ut tunc sententiavit facultas medicorum *Parisiensium* ad rogatum Regis *Philippi*. Sexta tuba cæpit tonare ad immutationem mundi, per pestilentiam, gladium & famem, solutis quatuor Angelis, quibus datum est nocere. Septima vero tuba incipit anno Domini MDC.) (Anno MCCCXX. *Johannes Mandevil* miles ex Anglia pertransivit mare per *Turkiam*, *Armeniam*, *Tartariam*, *Syriam*, *Perfiam*, *Ægyptum*, *Libiam*, *Æthiopiam*, *Amazoniam*, per tres *Indias* in columnis, in aqua: ubi mira vidit, quæ exponit in libro suo.)

GUNTHERUS Comes de *Schwartzborch*, & KAROLUS quartus, primogenitus *Johannis* Regis *Bohemorum*, eliguntur in discordia ad Imperium Romanum. Cum autem *Karolus* vidit, se regnum non posse viribus obtinere, (quia *Teutonici* Principes favebant *Gunthero*;) ordinavit, prout fama vulgaris volavit, à quodam medico *Guntherum* veneno intoxicari, in campis oppidi *Franckenwort*, ubi etiam extinctus. Tunc autem *Karolus* cum exercitu suo se *Maguntia* continuit; & demum *Electores* magis placatis pecunia, regnum obti-

(e) plura beneficia, quam status eorum requirebat, habentibus. (f) cremata Cruc. (g) tria. Cr.

obtinuit. Guntherus autem reductus in patriam, sepultus est in *Arnstete* prope Erfordiam. Quo mortuo,

1348. **K**AROLVS IV. obtinuit Imperium annos XXXV. Ipse fundavit studium Pragen-  
se. *Pragam*, civitatem Cathedralē, valde ampliavit & exaltavit, Ecclesias mul-  
tas & monasteria ibidem construendo; (quibus bonis pro dolor! ingrata, Magistros oc-  
cidit & eiecit, haresinque post mortem Karoli incipiens ab universalibus, ad inconvenien-  
tia dilatavit.) Ipse anno regni sui XI. *Romam* veniens, per Cardinalem hostiensem, nomi-  
ne Innocentii Papæ sexti, coronatus est, solum per noctem in urbe subsistens. Ipse filium  
suum *Wenczlaum* in Regem Romanorum, se vivente, anno imperii sui 33. procuravit coro-  
nari, non sine grandi pecunia, Electoribus assignata: (de quo circa Rhenum pingitur A-  
quila per varias bestias deplumari, vulpe sub nidulo latitante. Cosmodr.) Ipse tempore  
*Urbani V.* ab eodem Urbano vocatus contra Mediolanenses, & (i) *Barrabonem* tyrannum, ve-  
nit in Italiam; cumque Papa congregato exercitu ipsum crederet secum fortiter actuarum,  
& Papa per se veniret in auxilium Karoli: Karolus pecunia placatus, ab Italia discessit: &  
post idem tyrannus contra Ecclesiam fortiter infremuit. Compulit namque dictum *Urba-*  
*num*, sed ante Papatum, literas Papæ, contra se directas, vocare: monachos subferravit,  
& alia multa mala commisit. (Frater ejus *Galeatius* invenit in palatio literam scriptam sic:  
in quacunque die legeris ista scripta, sub triduo tu morieris. Hoc ubi *Galeatius* legit, hor-  
ror & tremor eum sic invasit, ut in triduo mortuus sit.

*Hec ita Presbytero mihi, Canonicoque professo  
Dixit Alexander Prior. Is Galeatius est Dux  
Virtutumque Comes, quem tulit hinc ita mors.*

Ex Poëtria nova.) Ipse Karolus pro libertate Ecclesiastica contra Dominos temporales plu-  
rima statuta edidit. Nam postquam statuta Laicorum contra Ecclesiasticam libertatem  
irritavit, adjecit. *Quicumque Laicus, cujuscunque status aut conditionis existat, &c. sacerdotem vel cle-*  
*ricum secularem vel religiosum, diffidaverit, proscripserit, captivaverit, spoliaverit, occiderit, mutilaverit,*  
*aut in carcere detinuerit; aut hujusmodi maleficia perpetrantes scienter receperit, vel favorem eis pra-*  
*stiterit; eo ipso sit infamis & omni honore privatus, nec ad placita, nec ad concilia nobilium admittatur quo-*  
*vis modo.* (k) Ipse tamen alienavit imperio regnum *Arelatense*, Comitatum *Delphinati*, & qua-  
dam alia domina Imperii terræ *Francigenarum*, quæ *Ottones* cum magno labore acquisie-  
rant imperio; nimis tamen parva pecunia pro illis recepta. *Cosmodr. & T. N.* Hic peti-  
it (l) & recepit reliquias *B. Georgii* martyris; item cor & lanceam, à monasterio, quod nunc  
*Marienrode* dicitur: quæ nunc esse dicuntur adhuc in castro *Tangermunde*. Manum vero ejus-  
dem *B. Martyris* retinuit & habet adhuc idem monasterium. Obiit & sepultus est in (m) ca-  
stro *Pragenfi*, cujus hoc est Epitaphium:

*Karolus Augustus, celo (mm) terraque venustus,  
Clauditur hac archâ, Princeps mundique Monarcha.*

Hoc tempore 1348. terræ motus factus est magnus. Surrexit *Seçta penitentium* seu *Flagellato-*  
*rum*, Teutonicè *Crücebröder* in *Almania*: & anno sequenti, scilicet *MCCCL.* qui fuit *Jubi-*  
*læus*, surrexit magna persecutio *Judæorum*, ut fere ubique cremarentur.

*(Tanquam morte reitunc cruciabantur Hebræi  
Insuper hac addes, fuit & tunc maxima clades,  
Mures frumenta vastabant, & nocuentia  
Per spatium terra prebebant undique guerra.  
Acephalam gentem conspeximus egredientem;  
Cum crucibus dorsum pungebant, verberare morsum.  
Persidia, satis sub pretextu pietatis,  
Omnibus, ut Nero, dederunt, sed maxime Clero.)*

Pestilentia gravissima in *Almania* sevit, cui non dicebatur similis unquam fuisse; & post  
hunc annum raro cessaverunt particulares pestilentie & maxima, quolibet septimo anno,  
usque ad annum *MCCCLXXXII.* in quo iterum magna fuit per orbem, nec adhuc cessave-  
runt. Obiit *Johannes Andrea*, Doctor Juris maximus, *Bononiæ* sepultus VII. die *Julii*. Ver-  
sus:

*Hic jacet Andrea notissimus orbe Iohannes:  
Primo qui sextum Clementis atque Novellas,*

*Hiero-*

(i) Comitum virtutum *Barrabonem* C. (k) prout patet in *Karlina*. Cruc. (l) Hæc superaddita in  
MSto *Lansberg*. (m) Ecclesia. Cruc. (mm) terræque C.

*Hieronymi laudes, speculi quoque jura peregit.  
Rabbi Doctorum, lux, censor, norma que morum,  
Occubuit fato, prædixit pestis in anno.*

Duces Brunsvicensis, *Magnus, Henricus, Ernestus, & Otto*; fratres carnales *Alberti* Ducis Brunsvicensis: quorum *Magnus* perdidit bellum, prope *Gardeleve* victus ab Archiepiscopo Magdeburgensi. *Henricus* autem Episcopus Hildensemensis litigavit septem annis contra civitatem Hildensemensem. *Otto* vero, cognominatus *Bonus Otto*, duxit relictam Waldemari Marchionis Brandenburgensis, & obiit in castro (n) *Baltbusen* in *Göttingen*. *Ernestus* autem erat pater *Ottonis*, qui dictus est de *Leyna*, & avus *Ottonis* adhuc viventis. Dictus *Henricus* Episcopus Hildensemensis, cœpit construere prope *Hildensem* castrum *Marienborch*, & captivatis quibusdam civibus de *Hildensem*, compulit eos castrum complere. Halberstadenfes vicerunt Regensteinenses, ubi cum cæteris interfectus est *Albertus* Comes de *Regensleyn*. (Anno 1350. Iudæi fontes aquarum intoxicaverunt; propter quod vulgare dictum fuit, ex hoc esse & perseverare pestilentiam. 1353. Frater *Franciscus de Archita* ordinis Minorum publice dixit & usque ad mortem tenuit, quod *Johannes* Papa XXII. *Benedictus* XII. *Clemens* VI. & *Innocentius* VI. fuissent & essent Hæretici. Idem Frater combustus est, & post eum plurimi Minores.)

1352. INNOCENTIUS VI. Gallicus, sedit annos X. Fuit Cisterciensis Ordinis. Coronavit *Karolum* per Cardinalem *Hofstiensis*. Tunc Rex Angliæ potenter intravit Franciam usque ad *Parisi*um, captivavitque *Iobannem* Regem Franciæ cum filio suo, & multis aliis; quos duxit in Angliam. *Delfinus* vero, filius ejus major, quia fugit à bello, relinquens patrem; factus suspectus, pulsus est à patria; & Rex *Navarra*, tentus *Parisi*us in vinculis, liberatus à *Francis*, constitutus est Rex Franciæ. Tunc facta est ibidem detestanda societas rusticorum & ignobilium, quasi triginta millium, qui multos nobiles occiderunt, nec prægnantibus pepercerunt: sicque maledictio *Bonifacii* octavi, qui Regem excommunicaverat, videtur effectum consecuta. T. Niem. Ecce, qualia contigerunt hoc anno jubileo! Tunc *Gobelinus Person*, Decanus Ecclesiæ S. Mariæ *Bilvelden*sis, *Paderbornensis* dioceseos, natus est, qui postmodum *Cosmodromion* collegit, (& obiit anno 1414. Versus:

*Quadringentesimo deno bino bis in anno  
Ipse tibi refero, mensis Septembris in imo.)*

URBANUS quintus, Gallicus, Ordinis S. *Benedicti*, Abbas *Massiliensis*, sedit annos IX. Fecit processus contra Comites *Mediolanenses*, *Galeacium* & *Barnabonem*, à quibus ante papatum compulsus erat literas Papæ davorare. Hic Papa dixit: *Me Patrem patrum fecit discordia fratrum*. Sanctus est & canonizatus dicitur. Hoc tempore *Domina Brigitta* de *Swecia* revelationem habuit, quam Papæ *Urbano* quinto tradidit scriptam per manum *Alfontii* Eremitæ confessoris sui, in monte *Flasconis*. In Vigilia Assumptionis B. Virginis *Brigitta* vidit Romæ in visione B. Mariam Virginem sibi dicentem: *Papa vult redire Avinionem contra Dei voluntatem, & derelinquere sedem propriam. Quod si fecerit, statim morietur, rationem de tali recessu Deo redditurus*. *Urbanus* autem parentum affectu, & Cardinalium consilio allectus, hanc visionem vilipendens, ab Italia recessit, & statim mortuus est. (Anno etiam Pontificatus sui primo, quidam religiosus ordinis S. *Francisci* *Petrus de Arragonia* habuit visionem à Christo, quo Papæ diceretur, ut de *Avinione* recederet, & *Romam* se transferret. Quam visionem idem Frater Papæ retulit, addens ex visione: Si etiam rediret ad locum, in quo fuit electus, ipse efficeretur *Iosias*, incipiens & non perficiens, & daturus esset locum schismati proxime venturo, in quo millena millia animarum essent peritura. Ideo Papa *Romam* se transtulit: sed postea rediit, & schisma venit. *Cosmodr.*) Societas in Italia, dicta *Boncampanion*, ultra XXX. millia armatorum; de sola rapina vivens, omnia devastabat, nec amicis parcens; multas civitates & quasi omnes villas ibidem desolando. In libello *Moyfi* (o) contra *Belial* dicitur: *Hoc anno incepit potestas infernalis contra universum mundum, secundum Propheciam Danielis cap. XII. usque ad annos Domini (p) 1459. duratura. Hoc enim tempus est ablati sacrificii Christianitatis. Postea fiet pax Ecclesiæ*. Hæc ibi *Marchio Misnensis* & Archiepiscopus *Maguntinus* cum exercitu magno in terrâ Ducis *Alberti* de *Brunswick*, destruxerunt *Hindenburg*, *Lechtensteyn* & *Sutrode*, tria castra, *Moringen* cum villis; & ante Castrum *Helde* sive *Salis* quasi per mensem residentes, (q) multos perdiderunt. Inter quos erant Comes de *Ghichen*, *Marfchalcus* *Thuringiæ*, & cæteri. Comites de *Honsteyn* ædificaverunt castrum *Suaelsborg*: quod cives de *Noribusen*, eorum tunc adversarii, destruxerunt. Ex hoc cœpit bellum

(n) forte *Ballei-hus*. (o) qui dicitur *Belial*, scribitur: *Cruc*. (p) 1460. *Cruc*. (q) quibusdam eorum captivatis, pacæ facta recesserunt. Ibidem capti, detenti sunt in *Eymbec*. *Cruc*.

lum intestinum in *Northusen*. Consules enim dominantes in vulgo, cum indicibilem pecuniam illis de *Honstein* concessissent, nec rehabere possent; decollati sunt à vulgo XXVIII. potentiores, & sic eorum Oligarchia tunc mutata est in Democratiam, anno Domini M CCCLXXV. Pestilentia magna & incendium Ecclesiarum Maguntia ex coruscatione, & alibi: nix etiam magna civitates & villas destruxit, & secuta est inundatio grandis. Bellum Episcopi Hildenseimensis *Gerhardi* contra Magistrum *Albertum*, Episcopum Halverstadensem (r) de *Rickmersforp*, qui *Logicam* composuit. Ibi capti sunt *Magnus* Dux Brunsvicensis; supra dictus Episcopus Magdeburgensis, & prædictus *Albertus* Episcopus Halverstadenfis, cum M. D. armatis, cum tamen dictus *Gerhardus* Hildensemensis vix haberet (s) D. armatos. Ille *Gerhardus* fundavit Carthusiam prope Hildensem; & dilexit religiosos & literatos, quia fuit & ipse bene doctus. Duces Lunenburgenses obierunt, quorum unus dictus *Magnus*, reliquit quatuor filios, scilicet *Fredericum*, *Henricum*, *Ottonem*, qui factus est Archiepiscopus Bremensis, & *Bernhardum*, quia adhuc vixit anno 1433. *Ernestus* frater illius Ducis Magni similiter obiit. Illius Ducis Magni relictam duxit Dux Saxoniae, alias de Luneborg, cognominatus *cum pellicio*, quia frequenter pellibus ornatus incescit; propria machina necatus (t) prope castrum *Rickelingen*, per *Thidericum* de *Mandelslo*, quem *Henricus*, dicti Magni filius, postmodum suspendit prope claustrum, quod dicitur *Werdere*. (Anno Domini 1367. Dominus *Milittus* publicè prædicavit Romæ coram Papa & tota Curia: Hodie sunt duo anni, quod natus est Antichristus; & hoc reliquit in scripto toti mundo præsentandum. Ipse fuit Prædicator maximus in præsentia studii Pragensis, cujus (u) adhuc sunt plurimi sermones conscripti.) Anno Domini MCCC. LXXIIX. anno secundo Urbani sexti in capella B. Virginis Romæ, in Ecclesia S. Iohannis prope S. Bartholomæum, dum quidam coronam argenteam imaginis capiti superponeret, sanguis effluxit, ut legitur ibidem. Eodem anno fuit inundatio magna in Italia. *Alvelde* capitur, spoliatur sed non destruitur, à Ducibus *Alberto* & *Ottone* Brunsvikcensibus, in nocte Omnium Sanctorum. Versus:

*Vrbem nunc Alvelde vini Duces inire:  
Stirpis erant ambo Brunsvik, Albertus & Otto.*

Item sic: *Ein M. drey Wörste, ein L. two X. Otto Förste,  
Eins myn ek melde, All bilgen wint Alevelde.*

Tunc anno etiam sequenti Thuringi captivantur ante *Hanssteyn*, de quibus redemptis *Otto* Dux, dictus de *Leyna*, filius *Ernesti* Brunsvicensis, habuit pro parte sua 24000. marcas puri argenti, & illi de *Hansstein* receperunt IIX. millia marcarum. Anno Domini MCCCCLXXI. factum est bellum inter Ducem Brabantiae & Ducem Iuliacensem, quod Dux Iuliacensis triumphavit, & obtinuit Ducem Brabantiae in campo, cum nobilibus multis; plurimis tamen occisis. (Versus:

*Post M. post tria C. post septuaginta duoque  
Lucia Festo, hujus pugna memor esto.)*

*Fredericus* Archiepiscopus Coloniensis, *Florentius* Monasteriensis, *Henricus* Paderbornensis, *Melchior* Osenbruggensis Episcopi; *Engelbertus* Comes de Marchia, juraverunt pacem generalem terra *Westfalia*, quam ad eorum instantiam *Karolus* Imperator confirmavit; quod in perpetuum, Ecclesiae cimeteria cum omnibus bonis, peregrini, mercatores, aratores, &c. pacem habeant & securitatem; nec ullus alterum (x) deserat ante tertium diem intimationis. Sed & eorum oppida sigillis appositis idem jurarunt; similiter *Henricus* Comes de *Waldecke*. (Anno 1373. Venerabilis Magister *Henricus* de *Oyta* in curia Romana absolvitur ab Hæreticis conclusionibus, quibus Magister *Adalbertus* Bohemus eum infamaverat.)

GREGORIUS XI. sedit annos VII. Ad istum scripsit Domina *Brigitta* ex revelatione B. Virginis, de voluntate Dei esse, quod iret Romam cum humilitate & paterna caritate, & non cum pompa. Istam revelationem *Brigitta* dixit *Alfontio* Heremita, qui ex ore ejus scripsit, & literam clausam figillavit, & aliam copiam illius in papiro; quam præsentavit *Gerardo* Abbati Turonensi, qui postea factus fuit Cardinalis. Et cum literam sibi præsentaret, copiam coram eo legit, & rupit in frustra, dicens ex nomine *Brigittæ*: Si Papa non veniet Romam tempore sibi assignato, omnes terræ Ecclesie, quæ modo sub unius Papa obedientia, dilacerabuntur. Sed Papa distulit, & terras Ecclesie perdidit: & postea cum pompa Romam se transtulit, sed terras non recuperavit. Et cum Avinionem iterum redire vellet, defunctus est, ad Mariam novam in Urbe sepultus. Cosmodrom. (Sancta *Brigitta* obiit anno Domini 1380. Kalendis Augusti; canonisata anno 1391. Regina Neapolitana, pomposissima & lascivissima in peregrinatione

(r) dictum *Rickenstorp*. Gerh. (s) medietatem. Cr. (t) dum castrum -- impugnaret. Cruc. (u)

qui composuit *Postillas*. Cruc. (x) diffidet.

natione Romæ conversans, ad S. Brigittam dixit: possetne salus esse mihi? Illa paululum orando, respondit: salvaberis, sed contemptu, ignominia, privationisque honoris & rerum, morteque turpissima punieris, quæ deliciis tuis præponderabunt. Quæ successivè taliter contigerunt. Surrexit contra eam quidam servus ejus, qui captis filius ejus, in conspectuque matris occisis, equorum pedibus eam interfecit, cadaver canibus relinquens insepultum, ut legitur de Isabel. Retulit senex quidam, qui vidit Reginam. Cœpit & Carthusia Erfordia.) Consules in Brunsvik captivantur ab *Ottone* prædicto, qui tunc provisor erat juvenum Ducum quatuor prædictorum. Sed tunc ab eisdem seclusus à *Wulferblütte*, duxit secum unum de dictis consulibus captivum in *Herdesen*, nomine *Bok*; qui datis mille marcis reversus est in patriam, aliis sociis suis gratis libertati restituitis. Consules ibidem parum ante fuerunt à vulgo decollati, oligarchia in democratiam variata. *Karolus* Imperator obsedit *Erfordiam*, eo quod *Adolfo* de *Nassau* adhererent contra Marchionem *Misnia*, qui similitigabant pro Archiepiscopatu *Maguntino*. Iste Marchio postea factus Archiepiscopus *Magdeburgensis*, mortuus est in chorea in *Calve*. Miranda & inaudita pestilentia, præcipue circa *Rhenum*. Nam plurimi utriusque sexus, quasi furia bacchantes, per plateas, Ecclesias & domos, more chorifantium saltabant, & demum quasi amentes in terram cadebant. (Pannum rubeum, & calceos rostratos se dixerunt abominari. *Semöchten neyn roth Darick seen, noch snäbelde schoe.*) (Miles *Henricus de Gielde* etiam mortuus est in chorea *Embecæ*; qui reliquit filium, *Henricum* nomine, dñssimum armigerum, qui decessit in magna paupertate. *Gerardus* Episcopus *Hildeshemensis* dedit ei XII. marcas ponderati argenti, & tamen in fame & maxima paupertate obiit, sic, quod etiam circumiit mendicatum.)

URBANUS Sextus, prius dictus *Barenfis* *Neapolitanus*, de platea, quæ dicitur ibidem *Infernus*, Doctör Decretorum, quasi sexagenarius electus in Papam, sedit annos XI. In principio fuit nimis rigidus Papa; propter quod Cardinales, ab eo recedentes, elegerunt *Robertum*, fratrem Comitis de *Gebenna*, Regni *Arrelatensis*, & factum est schisma pessimum, quod duravit fere XL. annis. Versus:

Tunc schismatizas, cum mundo scribitur 1378.

Iste *Robertus* nominavit se *Clementem VII.* qui fuit largæ conscientia; dum esset *Gregorii XI.* legatus in partibus *Lombardiae*, plurima mala commisit, multos innocentes occidendo. Civitatem *Vercellensem*, quam parum ante *Otto*, qui tunc dominabatur *Neapoli*, & *Balthasar*, Duces *Brunsvicensis*, ecclesiae recuperaverant, vendidit cum XL. castris *Galeatio* & *Barnaboni* Comitibus *Mediolanensibus*. *Clemens* iste postquam rexit *Avinionem* XIV. annis (in suo Papatu, decessit; cui *Petrus de Luna*, Doctör Iuris satis ingeniosus, succedit, nominatus in sua obedientia *Benedictus XII.* Diu vixit; quem secutus in sua obedientia *Eugenius V.*) De istis scripsit *Alfontius*, qui fuerat specialis quondam S. Brigittæ: Revelatum (xx) est cuidam, quod *Urbanus* est verus Papa & sponsus Ecclesiae, sed in regimine suo tenebit modum sine modo. De isto (y) etiam *Iohannes de Lignano*, Doctör egregius juris, multa prædixit, quæ postmodum ita evenerunt; & inter cætera sic; Cavendum est *Urbano* in anno Domini *MCCCLXXXI.* & *LXXXV.* Rex tamen *Franciæ* cum universo *Francorum* regno, & fere tota *Hispania*, & regnum *Siciliæ*, adhæserunt (z) *Roberto*. Imperator vero *Karolus*, *Lodovicus* Rex *Ungariæ*, Rex *Angliæ*, & omnia (a) regna septentrionis; regna etiam *Cracoviæ* & *Poloniæ*, nec non provincia *Italiæ* & (b) *Germaniæ*, cum omnibus suis, adhæserunt Domino *Urbano*; qui (c) ad complacentiam *Karoli de pace*, qui se scripsit Regem *Neapolitanum*, fecit submergi sex suos Cardinales, quos creavit, & una die recreavit XXXII, Archiepiscopos & Episcopos nationis *Neapolitanæ*; & postea XXVI. Cardinales. Isti *Urbano* primitus assumpto, regina *Siciliæ* *Iobanna* propinavit XL. millia ducatorum, cum vino, blado, carnibus, & cæteris necessariis sufficienter, sperans, eum sibi semper benevolum & amicum fore, sicuti in paupertate prius videbatur. Ipse autem mutatus in alium virum, eam regno privavit, conferens dicto *Karolo* de *Pace*: quod tamen parum post etiam contulit *Lodovico* Duci *Andegavensi*, accepta pecunia; & tertio, ambobus istis privatis, per seipsum invasit. Unde tunc Papa per dictum *Karolum* diu fuit obsessus in castro *Lucerio*: *Lodovicus* etiam potenter vastavit *Apuliam*, cum LXXX. millibus equitum. *Urbanum* igitur sic obsessum,

(xx) Dixit, sibi revelatum, quod *Urbanus* & c. Cruc. (y) Pro illo etiam scripserunt plures magni viri; singulatim *Iohannes de Lignano*: Item *Magister Henricus de Hassia*, doctör S. Theologiæ. Sic & pro adversa parte plurimi scripserunt. Cr. (z) *Clementi VII.* Cr. (a) Regna *Bohemæ*, *Sueciæ*, *Daciciæ*, *Nortwegiæ*, *Poloniæ*. Cr. (b) tota *Alamannia* Cr. (c) *Urbanus* ille VI, antiquis Cardinalibus ab eo recedentibus, ait: Cardinales habemus in manicis; & creavit uno die 32. nationis *Neapolitanæ*, ad complacentiam *Karoli de Pace*; quorum Cardinalium idem *Urbanus* dicitur sex submerxisse. Iterum post hoc creavit 26. Cardinales, inter quos erant absentes Episcopus *Pragenfis* & Episcopus *Quinquecelesensis*. Cruc.

fessum, nobilis *Otto*, Dux Brunsvickensis, iuvamine Januensium, cum X. galeis liberavit; pro quarum galearum expensis tradidit *Urbanus* Papa Ianuensibus *Cornetum*, quæ est de patrimonio S. Petri, in pignus. Pecunia autem & sumtus illarum galearum per quatuor menses computata est ad LXXX. millia florenorum. Quælibet enim galea indigebat per mensem duobus millibus florenorum. Habebat enim una remiges CLXXX, balitarios L, præter familiam patroni & gubernatoris. *Cosmodr. Otto* iste vendidit in patria sua *Duderstad*, *Gbeveldehusen*, & cætera, quæ ibidem pater suus *Henricus* habuit, Episcopo Moguntino: sed nondum pecunia numerata, ivit in Italiam, factusque Princeps Tarenti, duxit præfatam *Iohannam*, reginam Siciliæ, (viduam uxorem, restituitque ei totum regnum.) Ipse fratrem suum *Balthasar* fecit ibi Comitem Fundorum. Qui semper Papam Urbanum defendentes, loca multa Ecclesiæ recuperabant. Cum (d) quodam tempore *Otto* coram Urbano cyphum levasset inclinatus, nec ipse respiceret, dixit: *Pater noster non Urbanus, sed Turbanus debet appellari.* Ipse quoque *Otto* cum diu regnasset in Apulia, Sicilia & Italia, tandem dolo captus, sub nomine & sigillo dictæ reginæ uxoris suæ vocatus, cum paucis suis nobilioribus captus est à Karolo prædicto; ubi etiam dictus *Balthasar* exoculatus interiit. *Otto* vero diu tentus in vinculis, tandem evadens, circa LXXX. annum ætatis suæ decessit, (in Sicilia sepultus. Tertius ejus frater *Thomas*, factus religiosus & S. Theologiæ Doctor, pretiosas reliquias portavit in Almanniam; de quibus sunt & *spina Corona Domini* & *duæ cruces* pretiosæ in *Walkenrede*. Sorores etiam suas duas maritavit in Italia, ubi tota eorum genealogia sepulta est. Frater autem carnalis patris eorum, dictus *Ernestus* Dominus Eimbeccensis, captus erat ab *Henrico de Hardenberge*; qui & in eodem equo reductus est ad castrum Salis. Unde cœpit bellum inter eos & Moguntinum Archiepiscopum. Ernestus reliquit Ducem *Ericum*, qui & reliquit tres filios, *Albertum*, *Ernestum* & *Fridericum*. Albertus reliquit Ducem *Ericum*, qui & reliquit tres filios, *Henricum*, *Ernestum* & *Albertum*, cum sex filiabus, hodie viventibus, scilicet anno Domini 1433.) *Karolus* vero præfatus dictus de *Pace*, (e) cum regnum *Hungaria* niteretur adipisci, per filiam *Sigismunda* desponsatam, à quodam occisus est in mensa. *Urbanus* vero prædictus instituit annum jubileum de XXXIII. in XXXIII. annum, sed non vidit populum accurrentem, nec collegit ex hoc aurum, quia prius decessit. Annus enim iste debuit esse MCCCXC. Ipse tamen moriens, plures pecunias dimisit in Camera Apostolica, quam invenit assumtus: & quamvis continuas guerras haberet, & ob hoc multiplices expensas, non tamen propter hæc commisit simoniam, nec (f) baratriis consensit: sed antiquis luribus Camera Apostolicæ, quantumcunque modicis, fuit contentus. T. N. Ipse fecit hanc (g) bullam: *Urbanus Episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis universis, religiosis cujuscunque professionis vel ordinis &c. Etsi animarum affectantes salutem, &c. Nos igitur, qui ex suscepti Apostolatus officio. Et infra: Universitati vestrae per Apostolica scripta in virtute sanctæ obedientiæ districte præcipiendo mandamus, quatenus parochianos diebus dominicis & festivis non recipiatis de cætero in Ecclesiis seu oratoriis vestris temerè ad divina, nec ipsos sine licentia sui sacerdotis ad penitentiam aliquam admittere. Tum, si quis alieno sacerdoti iusta de causa voluerit confiteri peccata, secundum statuta concilii generalis licentiam prius postulare ac etiam obtinere debet à proprio sacerdote; vel alias sibi primo confiteri & recipere absolutionis beneficium ab eodem. Aliter namque ab ipso absolvi non poterit: Cum duplex in judicandò funiculus, potestatis scilicet & scientiæ requiratur, quorum alterum in alieno constat deficere sacerdote. Et ne parochialibus Ecclesiis devotio debita subtrahatur, antemissarum solemnia, ad quæ audienda parochiani prima diei parte in suis consueverunt & debent Ecclesiis convenire, nequaquam in Ecclesiis vestris supradictis, nec hora ipsa, solemniter eis faciatis sermones, ne propter hos audiendos ad vos populus confluens, parochiales Ecclesias derelinquat. Sed nec ad prædicandum solemniter, ad illas parochias accedatis, nisi à sacerdotibus illarum parochiarum fueritis invitati, vel saltem ab illis humiliter perieritis & obtinueritis vos admitti. Et sequitur. Si in casu licito parochianos in vestris Ecclesiis ad sepulturam recipere contingat, omnem, quam obtentu sepultura hujusmodi fueritis consecuti medietatem, vel tertiam partem, vel quartam; juxta felici recordationis Gregorii Papæ part. 2. d. 2. secundum consuetudinem regionis, & non requisiti; infra VIII. dies à tempore receptionis eorum, Episcopo vel Sacerdoti, de cujus parochia mortuus est assumtus, exhibere curetis. Si quis vero vestrum hujusmodi præcepti transgressor extiterit, vel contra prædicta, vel aliquod prædictorum venire præsumserit, præter inobedientia vitium & excommunicationis sententiam, quam de facto ipsum incurrere volumus, gravi suo periculo subiaceat; & nihilominus à loci diocesano ad præmissa omnia & singula observanda, censurâ ecclesiastica operante, discretius compeccatur, nulla ei contra hæc indulgentiâ vel privilegio Apostolico valituris. Datum Neapoli XI. Kal. Decembris, Pontificatus nostri anno VII.* *Urbanus* iste anno Pontificatus sui XII. Romæ obiit, in Ecclesia S. Petri sepultus.